[image: image1.jpg]

совет муниципального образования
«Черноярский район»

АСТРАХАНСКОЙ  ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 27.12.2019 г.  № 56
        с. Черный Яр

	Об утверждении Положения о порядке оказания (выполнения) платных услуг, МБУ «Центр патриотического воспитания молодежи и казачества «Патриот» в новой редакции.

В соответствии с гражданским кодексом РФ, Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Федеральным законом от 20.07.2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 07.02.1992 года №2300-1 «О защите прав потребителей», постановлением администрации муниципального образования «Черноярский район» от 29.01.2018 года №30 «Об утверждении порядка оказания (выполнения) муниципальными учреждениями муниципального образования «Черноярский район» платных услуг (работ)» и на основании Устава муниципального бюджетного учреждения «Центр патриотического воспитания молодежи и казачества «Патриот», Совет муниципального образования «Черноярский район»
РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке оказания (выполнения) платных услуг муниципального бюджетного учреждения «Центр патриотического воспитания молодежи и казачества «Патриот», оказываемые юридическим и физическим лицам.

2. Решение Совета МО «Черноярский район» «Об утверждении Положения о порядке оказания (выполнении) платных услуг МБУ «Центр патриотического воспитания молодежи и казачества» №14 от 06.03.2019г. считать утратившим силу.
3. Обнародовать данное решение в соответствии с Положением о порядке оказания (выполнения) платных услуг муниципальным бюджетным учреждением «Центр патриотического воспитания молодежи и казачества «Патриот».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации района Будановой Т.А.
Председатель Совета муниципального
образования «Черноярский район»

А.В. Левченко
Глава  муниципального

образования «Черноярский район»

        Д.М. Заплавнов
УТВЕРЖДЕНО

решением Совета МО

«Черноярский район»

от 27.12.2019 г. №56
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке оказания (выполнения) платных услуг
муниципальным бюджетным учреждением «Центр патриотического

воспитания молодежи и казачества «Патриот»

I. Общие положения

1.1 Настоящее положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от6 декабря 2011 г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Федеральным законом от 27.07.2010 г.№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 г.№7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 07.02.1992 г.№ 2300-1 «О защите прав потребителей», постановлением администрации муниципального образования «Черноярский район» от 29.01.2018 г. №30 «Об утверждении порядка оказания (выполнения) муниципальными учреждениями муниципального образования «Черноярский район» дополнительных платных услуг (работ), уставом муниципального бюджетного учреждения «Центр патриотического воспитания молодежи и казачества «Патриот», и регламентирует предоставление платных услуг муниципальным бюджетным учреждением «Центр патриотического воспитания молодежи и казачества «Патриот» (далее Учреждение).

1.2. Настоящее Положение разработано в целях более полного удовлетворения потребностей заинтересованных потребителей, повышения комфортности и полноценности их обслуживания, а также в целях приведения финансово-хозяйственной деятельности Учреждения в соответствии с действующим законодательством и привлечения дополнительных внебюджетных источников финансирования.

1.3. Понятия, используемые в настоящем порядке.

Потребитель – юридические и физические лица, желающие получить услугу на основании договора.
Исполнитель – учреждение, оказывающее платные услуги (работы).
Платные услуги - услуги, предоставляемые Учреждением, потребителям, для удовлетворения их образовательных и патриотических потребностей за плату.

Услуга - деятельность юридического или физического лица, направленная на удовлетворение потребностей других лиц, за исключением деятельности, осуществляемой на основе трудовых отношений.

1.4. Перечень платных услуг (приложение №1) определяется в соответствии с уставом Учреждения с учетом бесплатности основной финансируемой из бюджета деятельности, потребительского спроса и возможностей Учреждения.

1.5. Платные услуги не могут быть оказаны взамен и в рамках основной деятельности, финансируемой за счет средств бюджетной системы Российской Федерации.

1.6. Деятельность по оказанию платных услуг относится к приносящей доход деятельности.
II. Условия и порядок оказания

дополнительных платных услуг

2.1. Учреждение оказывает платные услуги потребителям в соответствии с уставом Учреждения, руководствуясь настоящим положением.
2.2. Платные услуги являются частью хозяйственной деятельности Учреждения и регулируются Бюджетным кодексом РФ, уставом учреждения, а также иными нормативно-правовыми актами, регулирующими деятельность Учреждения и оказываются в соответствии с перечнем платных услуг.

2.3. Средства, полученные от платных услуг, не влекут за собой снижения бюджетного финансирования Учреждения.

2.4. Учреждение обеспечивает потребителей бесплатной, доступной и достоверной информацией, включающей в себя сведения о местонахождении учреждения, месте его государственной регистрации, режиме работы, перечне платных услуг с указанием их стоимости, об условиях предоставления и получения этих услуг, о льготах на платные услуги для отдельных категорий населения.

2.5. Предоставление платных услуг оформляется договором с потребителем или иным документом, который регламентирует условия и сроки получения услуг, порядок расчетов, права, обязанности и ответственность сторон. Договор заключается в письменной форме и двух экземплярах, по одному для каждой из сторон договора, и должен содержать следующие сведения:

- наименование Учреждения (исполнителя) и место его нахождения, реквизиты сторон,

- сроки оказания (выполнения) дополнительной платной услуги (работы),

- перечень оказываемых (выполняемых) дополнительных платных услуг (работ), их стоимость и порядок оплаты, другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых (выполняемых) дополнительных платных услуг (работ), подписи сторон договора.
2.6. При предоставлении однократных платных услуг договором считается входной билет, квитанция приходного кассового ордера, подтверждающий прием денежных средств с указание конкретно оплачиваемой услуги.

2.7. Платные услуги осуществляются штатными работниками Учреждения, либо привлеченными специалистами. Работа по оказанию платных услуг сотрудниками Учреждения должна осуществляться в свободное от основной работы время. Договор составляется в двух экземплярах.
2.8. Платные услуги могут быть оказаны только по желанию потребителя или по желанию их законных представителей.

2.9. Оказание платных услуг не может наносить ущерб здоровью потребителя и быть низкого качества.

2.10.  Учреждение, в случае возникновения аварийных ситуаций, вызванных обстоятельствами, за которые Учреждение не отвечает, а также ситуаций, вызванных действиями коммунальных служб по проведению сезонных, профилактических и аварийных работ, если эти ситуации препятствуют качественному оказанию услуг, в одностороннем порядке приостанавливает оказание услуг до прекращения действия указанных обстоятельств (ситуаций).

2.11. При организации платных услуг Учреждение обязано устанавливать льготы для отдельных категорий населения.

2.12. Претензии и споры, возникающие между потребителем и исполнителем, разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

III. Порядок формирования цен и тарифов

на дополнительные платные услуги

3.1.  Цены и тарифы на платные услуги рассчитываются на основе экономической обоснованной себестоимости услуг с учетом необходимости уплаты налогов и сборов, а также с учетом возможности развития и совершенствования творческого процесса, оплаты труда работников и развития материальной базы учреждения. Бухгалтерский учет операций, связанных с предоставление платных услуг, осуществляется в соответствии и Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 26.08.2004 №70н.

3.2.Учреждение представляет на утверждение проект перечня прейскуранта цен на платные услуги для согласования в отдел экономического развития, предпринимательства и торговли администрации МО «Черноярский район» и отдел финансов и бюджетного планирования администрации МО «Черноярский район»

3.3. По окончанию всех согласований прейскурант цен утверждается решением Совета МО «Черноярский район».

3.4. По каждому виду оказываемых услуг составляется калькуляция, в которую включаются следующие статьи расходов:

- оплата труда – оплата труда основного персонала, оплата труда вспомогательного персонала, оплата труда административно-управленческого персонала привлеченных для оказания платной услуги;

- страховые взносы во внебюджетные фонды на оплату труда сотрудников привлеченных для оказания платной услуги;

- расходы на содержание зданий и территорий – расходы связанные с содержанием зданий и территорий.

- расходы на содержание материальных запасов – расходы связанные с содержанием материальных запасов, а также приобретение новых материальных запасов;

- расходы на электроэнергию –расходы на оплату за электрическую энергию, используемую для нужд по предоставлению платной услуги;

- расходы на оплату услуг связи – расходы на оплату за услуги связи, используемую для нужд по предоставлению платной услуги;

- коммунальные расходы – оплата за водоснабжение, вывоз ТКО и ЖБО;

- хозяйственные расходы – канцелярские принадлежности необходимые для ведения делопроизводства, приобретение материалов и предметов для санитарного содержания помещений, используемых при оказании данной услуги;

- прочие текущие расходы – расходы не учитываемые, по вышеперечисленным статьям расходов;

- расхода на ГСМ – расходы связанные с предоставлением данной услуги;

- амортизация – амортизация на объекты основных средств, используемые для предоставления платной услуги;

- корма – расходы на приобретение кормов, скота использованных в услуге.

3.5. Сумма перечисленных затрат определяет себестоимость услуги. Цена услуги складывается из себестоимости и рентабельности.

3.6. Доход от оказания платных услуг направляется на развитие Учреждения.

3.7. Налогообложение доходов от реализации платных услуг Учреждения производится в соответствии с действующим в РФ законодательством.

3.8. Учреждение может внести изменения в прейскурант цен, при увеличении расходов на оказание платных услуг (работ) не более 1 раза в календарный  год, с приложением расчетных документов, подтверждающих обоснованность соответствующих изменений.

IV. Порядок получения и расходования средств, полученных от предоставления платных услуг.

4.1. Потребитель обязан оплатить оказанные платные услуги в порядке и сроки, предусмотренные договором. Стоимость оказанных услуг в договоре определяется в соответствии с утвержденными ценами (тарифами).

4.2. Доходами от оказания платных услуг после уплаты налогов и сборов, предусмотренным Налоговым кодексом РФ, Учреждение распоряжается самостоятельно.

4.3. Доходы от представления платных услуг поступают на лицевой счет Учреждения, открытый в органах Федерального казначейства, и подлежат отражению в полном объеме в плане финансово-хозяйственной деятельности Учреждения по установленной форме.

4.4. Распределение доходов, полученных от оказания платных услуг, осуществляется в соответствии с утвержденным планом финансово-хозяйственной деятельности, следующим образом:

4.4.1.  На заработную плату (стимулирующие выплаты) и начисления не более 60 %, из них:

-не более 10% на оплату труда (с начислениями) административно-управленческого персонала, с учетом доплаты руководителю учреждения за организацию Платных услуг и осуществлению контроля по их оказанию;

-не более 50% на оплату труда (с начислениями) работников учреждения, непосредственно оказывающих платные услуги.

4.4.2.На коммунальные услуги, услуги связи - из расчета доли поступлений от оказания платных услуг в общем объеме финансирования Учреждения (без учета субсидии на иные цели, безвозмездных поступлений) фактическим расходам по коммунальным услугам, услугам связи, но не менее 10%.

4.4.3. Оставшиеся средства могут направляться на содержание и совершенствование материально-технической базы Учреждения, в том числе на приобретение основных средств, материальных запасов, оплату услуг по содержанию имущества, оплату транспортных расходов и прочих работ и услуг в соответствии с целями и основными задачами, изложенными в Уставе муниципального учреждения.

V. Порядок получения и расходования средств, полученных от сдачи в аренду муниципального имущества, находящегося в оперативном управлении

5.1. Передача в аренду имущества бюджетной стоимости производится только с согласования собственника (или уполномоченного лица) по договору аренды и формирования приемно-передаточным актом или документу о передаче, пописываемому сторонами.

5.2. Доходы от сдачи в аренду муниципального имущества поступают на лицевой счет Учреждения, открытый в органах Федерального казначейства, и подлежат отражению в полном объеме в плане финансово-хозяйственной деятельности  Учреждения по установленной форме.

5.3.  Доходами от сдачи в аренду муниципального имущества после уплаты налогов и сборов, предусмотренных действующим законодательством о налогах и сборах, Учреждение направляет на оплату работ (услуг) по содержанию имущества, в том числе:

- ремонт (капитальный и текущий);

- содержание нефинансовых активов в чистоте (санитарно-гигиеническое обслуживание);

- противопожарные мероприятия, связанные с содержанием имущества, проведение бактериологических исследований и другие аналогичные работы;

- оплату услуг по рыночной оценке муниципального имущества;

- увеличение стоимости основных средств.

5.4. Учреждение осуществляет контроль за соблюдением сроков внесения арендных платежей, за пользование арендуемого муниципального имущества.
VI.  Основные права и обязанности потребителей платных услуг
6.1. Потребители платных услуг имеют право:

6.1.1. Получать необходимую информацию от администрации Учреждения о правилах предоставления платных услуг;

6.1.2. Знакомиться со следующими документами:

- Уставом учреждения;

- лицензией на осуществление соответствующих видов деятельности;

- настоящим и локальным положениями о предоставлении платных услуг;

- расчетом цен на платные услуги;

- бланками договоров на платные услуги, разработанными Учреждением.

6.1.3. Требовать предоставления платных услуг в строгом соответствии с правилами или с заключенным договором;

6.1.4. Защищать свои права в судебном порядке.

6.2. Потребители платных услуг обязаны:

6.2.1. Выполнять условия договора, заключенного на оказание платной услуги;

6.2.2. Вносить плату за услуги в сроки, указанные в правилах, договорах.

6.3. Потребители платных услуг имеют другие права и несут обязанности в соответствии с условиями заключенных договоров на получение дополнительных платных услуг.

VII. Ответственность учреждения и его должностных лиц
7.1. В соответствии с законодательством РФ Учреждение, оказывающее платные услуги, несет ответственность перед потребителем за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора, несоблюдение требований, предъявляемых к оказанию услуг.
Помимо ответственности перед потребителями учреждение несет ответственность за:

- своевременное и правильное начисление и уплату налогов и взносов в бюджетные и во внебюджетные фонды Российской Федерации;

- за соблюдение законодательства о труде;

- за охрану труда в учреждении.
7.2. Должностные лица и специалисты, виновные в нарушении требований предъявляемых к оказанию услуг, несут ответственность в установленном законом порядке.

7.3. Ответственность за соблюдение дисциплины, цены (тарифа) при оказании дополнительных платных услуг, выполнение требований законодательства о защите прав потребителей, правильность учета дополнительных платных услуг возлагается непосредственно на Учреждение в лице его руководителя.
VIII. Порядок установления льгот для отдельных категорий населения.
8.1. Учреждение в соответствии с действующим законодательством  Российской Федерации и с учетом финансовых, материально-технических и организационных возможностей может устанавливать льготы для определенных категорий граждан:

- для детей, воспитывающихся в детских домах и школах интернатов;

-для детей инвалидов;

-для детей сирот и детей, находящихся под опекой и попечительством;

-инвалидов и участников ВОВ.
XI. Контроль за оказанием дополнительных платных услуг,

поступлением и расходованием полученных от них средств
9.1. Организация платных услуг в Учреждении осуществляется в соответствии с настоящим Положением и с учетом действующих законодательных актов РФ, а также нормативных правовых актов органов местного самоуправления.

9.2. Контроль за организацией и качеством выполнения платных услуг возлагается на руководителя Учреждения.
9.3. Учет платных услуг возлагается на бухгалтерию Учреждения.

9.4. Взимание денег непосредственно лицами, осуществляющими платную услугу, запрещено.
X. Заключительные положения
10.1. Должностные лица Учреждения за нарушение настоящего Положения, а также неосуществление должностного контроля за порядком предоставления и качеством платных услуг могут быть привлечены к дисциплинарной ответственности.

10.2.  Изменение Положения осуществляется в том же порядке, как и его принятие.

Приложение 1

к Положению о предоставлении

платных услуг муниципального

бюджетного учреждения «Центр
патриотического воспитания молодежи
 и казачества «Патриот»

Перечень платных услуг, оказываемых

МБУ «Центр патриотического воспитания молодежи и казачества «Патриот»

	№ п/п
	Наименование услуги

	1.
	Предоставление экскурсионных услуг

	2.
	Производство деревянных строительных конструкций и столярных изделий

	3.
	Предоставление гостиничных услуг

	4.
	Предоставление мест временного проживания в детском палаточном лагере, во время школьных каникул

	5.
	Организация общественного питания

	6.
	Розничная торговля сувенирами, изделиями народных художественных промыслов, предметами культового и религиозного назначения

	7.
	Производство прочих изделий из дерева

	8.
	Предоставление автотранспортных услуг

	9.
	Предоставление услуги по охране автотранспортных средств в условиях автостоянки

	10.
	Предоставление услуги по штрафстоянке

	11.
	Производство, заготовка, переработка и реализация сельскохозяйственной продукции и ее отходов

	12.
	Животноводство

	13.
	Предоставление услуг о приюте (загоне) для содержания безнадзорных сельскохозяйственных животных

	14.
	Рыболовство в реках, озерах, водохранилищах и прудах

	15.
	Прочая деятельность в области спорта

	16.
	Деятельность в области отдыха и развлечений

	17.
	Сдача в аренду особо ценного движимого имущества, закрепленного за ним собственником или приобретенным за счет средств, выделенных ему собственником, а также недвижимым имуществом с согласия собственника в порядке, установленном действующим законодательством